

**BC-07**

**December – Examination 2023**

**B.Com. (Part II) Examination**

**Corporate Accounting**

**(निगमीय लेखांकन)**

**Paper : BC-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**2×7=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-07/7

( 1 )

**TC-396** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by convertible debentures ?

परिवर्तनीय ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं ?

(ii) Explain the term amalgamation.

एकीकरण को समझाइए।

(iii) What do you mean by 'Right shares' ?

'राइट शेयर' से आप क्या समझते हैं ?

(iv) Explain purchase consideration.

व्यापार क्रय को समझाइए।

(v) Name the methods for valuation of shares.

अंशों के मूल्यांकन के तरीकों का नाम बताइए।

BC-07/7

( 2 )

**TC-396**

(vi) What is goodwill valuation ?

साख मूल्यांकन क्या है ?

(vii) What do you mean by forfeiture of shares ?

अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**7×4=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Differentiate between preference shares and equity shares.

वरीयता शेयर एवं सामान्य शेयर में अन्तर बताइए।

3. State SEBI guidelines for issue of bonus shares.

बोनस अंशों के निर्गमन के लिए सेबी के दिशा-निर्देशों की व्याख्या कीजिए।

4. Write a note on AS-14.

AS-14 पर टिप्पणी लिखिए।

5. What do you mean by divisible profits ?

विभाजन योग्य लाभ से आप क्या समझते हैं ?

6. What would be the effect on intrinsic value of share if bonus shares are provided by a company in the ratio of 1 : 1 ?

यदि कम्पनी 1 : 1 के अनुपात में बोनस अंश जारी करती है, तो इसका अंश के आन्तरिक मूल्य पर क्या प्रभाव होगा ?

7. What is meant by absorption of companies ? Explain illustratively.

कम्पनियों के संविलयन से क्या अभिप्राय है ? उदाहरण के साथ समझाइए।

8. Give journal entries for creation of sinking fund for redemption of debentures.

ऋणपत्रों के शोधन हेतु सिंकिंग फण्ड के निर्माण हेतु जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

9. Write a note on rules of managerial remuneration.

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के नियमों पर टिप्पणी कीजिए।

**Section–C** **14×2=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

BC-07/7

( 5 ) **TC-396** Turn Over

10. Explain the process of purchase consideration in detail.

व्यापार क्रय की प्रक्रिया को विस्तृत रूप से समझाइए।

11. Give journal entries for capital reduction.

पूँजी में कमी की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

12. Raja Ltd. redeems its 80,000, 10% redeemable preference shares of ₹ 100 each out of general reserve on 31 March, 2023. Give journal entries if these shares are redeemed :

(a) at par

(b) at a premium of 10%

राजा लिमिटेड 31 मार्च, 2023 को अपने ₹ 100 वाले 80,000 10% शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों का सामान्य संचय में से शोधन करती है। जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। यदि इनका शोधन :

(अ) सम मूल्य पर

(ब) 10% प्रीमियम

पर किया जाता है।

BC-07/7

( 6 )

**TC-396**

13. What do you understand by profit prior to incorporation ? How are they ascertained ? Explain by suitable example.

समामेलन से पूर्व के लाभों से आप क्या समझते हैं ? इसका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? एक उपयुक्त उदाहरण देकर समझाइए।